
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: pmc@romanati.ro 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 

REFERITOR LA: Conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare" generalului-maior în retragere 
Vinicius-Dumitru P. Florescu 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
Generalul-maior în retragere Vinicius-Dumitru P. Florescu s-a născut la 26 septembrie 1922 în oraşul 

Caracal, unde urmează şi cursurile primare şi liceale. După absolvirea Şcolii de Ofiţeri de Cavalerie a cerut 
să fie repartizat la Regimentul 2 Călăraşi din oraşul natal. Participă cu unitatea în război, atât pe Frontul de 
Est cât şi în Vest până în Cehoslovacia. Destoinicia, fermitatea şi abnegaţia de combatant i-au fost relevate în 
decretele de decorare cu cele 12 ordine şi medalii ce i-au fost conferite, între care „Coroana României", 

„Steaua României", „Mihai Viteazul", „Apărarea Patriei", etc. 
Prin Decretul Regal Nr. 2468 din 4 august 1945 i s-a conferit Ordinul Militar „Mihai Viteazul" cu 

spade, clasa a IlI-a. Este Cetăţean de Onoare al municipiului Bucureşti. După încetarea sa din viaţă doreşte 
cu ardoare ca uniforma şi distincţiile de Cavaler al Ordinului „Mihai Viteazul" să fie încredinţate Muzeului 
Romanaţiului din Caracal, în semn de omagiu adus Cavaleriei şi oraşului în care s-a născut. 

AVÂND ÎN VEDERE: 
- Nota de fundamentare 
- Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie şi protecţia 

copiilor; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi juridice, disciplină, muncă şi protecţie socială, cereri, sesizări; 
- Prevederile art. 36 (8) din Legea nr. 215/2001, a Administraţiei publice locale, republicată; 

 În temeiul art. 45 (1)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată; 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1 - Aprobă conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare" al municipiului Caracal, generalului-
maior în retragere Vinicius-Dumitru P. Florescu. 

ART.2 - Direcţiile din cadrul  Primăriei municipiului Caracal  vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

  ART. 3  – Hotărârea va fi comunicată Primarului municipiului Caracal,  persoanelor fizice şi juridice 
interesate şi Prefecturii judeţului Olt. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                          
                 

    ŞTEFAN NELU FLORIN 
 
CONTRASEMNEAZĂ 

                                       SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
                                                                                    GHEORGHE CARIGOIU 
 
 

Nr. ……… din  
 ..………. 2007 
 
B.D. 


